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2021年度入試結果（総志願者数）

Copyright 2010, Soka University, All Rights Reserved.

入試年度 2017 2018 2019 2020 2021

経済学部経済学科 1429 1070 1275 991 847

経営学部経営学科 1553 1253 1087 1032 805

法学部法律学科 1539 1078 965 897 706

文学部人間学科 2169 2213 1869 1713 1132

教育学部教育学科 604 523 682 607 494

教育学部児童教育学科 547 473 610 505 411

理工学部情報システム工学科 450 403 426 393 298

理工学部共生創造理工学科 478 408 386 376 268

看護学部看護学科 522 509 392 313 278

国際教養学部国際教養学科 555 525 442 140 307

総計 9846 8455 8134 6967 5546

※姉妹校推薦等除く
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2022年度入試概要

Copyright 2010, Soka University, All Rights Reserved.

2022年度の大学入学者選抜において、入学試験を
「総合型選抜」「学校推薦型選抜」「一般選抜」の３つに区分しています。

総合型選抜 「PASCAL入試」 専願

学校推薦型選抜 「公募推薦入試」「指定校推薦入試」など 専願

一般選抜

大学入学共通テスト利用入試
※昨年度「一般入試A：大学入学共通テスト利用入試」

併願可

※Aの後期は
単願

全学統一入試：共通テスト利用可
※昨年度「一般入試B：ハイブリッド型入試」

一般入試
※昨年度「一般入試C：大学独自問題型入試」
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2021年度入試結果（PASCAL入試）
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PASCAL 募集人数
志願 合格

実質倍率
2020年度
倍率

2019年度
倍率男子 女子 合計 男子 女子 合計

経済学部経済学科 15 16 21 37 6 13 19 1.9 1.2 1.0

経営学部経営学科 15 21 19 40 6 9 15 2.7 2.8 2.2

法学部法律学科 20 17 24 41 5 15 20 2.1 1.8 1.6

文学部人間学科 28 17 41 58 4 26 30 1.9 3.1 2.9

教育学部教育学科 7 7 12 19 2 6 8 2.4 3.1 2.0

教育学部児童教育学科 8 3 16 19 1 7 8 2.4 2.6 3.4

理工学部情報システム工学科 - - - - - - - - - -

理工学部共生創造理工学科 - - - - - - - - - -

看護学部看護学科 7 0 29 29 0 7 7 4.1 3.6 4.3

国際教養学部国際教養学科 6 2 6 8 1 6 7 1.1 1.0 -

総計 106 83 168 251 25 89 114 2.2 2.6 2.5
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2021年度入試結果（公募推薦入試）
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公募推薦 募集人数
志願 合格

実質倍率
2020年度
倍率

2019年度
倍率

男子 女子 合計 男子 女子 合計

経済学部経済学科 24 22 10 32 17 7 24 1.3 1.5 1.7

経営学部経営学科 24 29 11 40 19 5 24 1.7 2.9 2.8

法学部法律学科 32 26 19 45 17 15 32 1.4 1.7 1.8

文学部人間学科 46 36 61 97 15 32 47 2.1 3.1 4.2

教育学部教育学科 10 11 13 24 2 9 11 2.2 2.1 2.6

教育学部児童教育学科 12 8 24 32 2 11 13 2.5 3.5 3.8

理工学部情報システム工学科 13 26 2 28 11 2 13 2.2 2.8 2.3

理工学部共生創造理工学科 18 12 7 19 11 7 18 1.1 1.3 1.6

看護学部看護学科 15 9 53 62 1 14 15 4.1 3.4 4.1

国際教養学部国際教養学科 6 2 1 3 2 1 3 1.0 1.0 1.0

総計 200 181 201 382 97 103 200 1.9 2.4 2.8
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2021年度入試結果（共通テスト利用入試前期3科目）
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大学入学共通テスト利用入試
（前期3科目方式）

募集
人数

志願 合格
合格
最高点

合格
最低点

2020
最低点

2019
最低点

実質
倍率

2020
倍率

2019
倍率

男子 女子 合計 男子 女子 合計

経済学部経済学科 39 184 72 256 79 37 116 315.5
190

(54.3%)
210.1
(60.0%)

220.3
(62.9%)

2.2 2.7 2.3

経営学部経営学科 38 153 86 239 59 46 105 314
204.3
(58.4%)

214
(61.1%)

224.1
(64.0%)

2.3 2.7 2.4

法学部法律学科 50 135 86 221 83 63 146 314
181.3
(51.8%)

205.7
(58.8%)

229.1
(65.4%)

1.5 2.1 2.2

文学部人間学科 74 181 160 341 81 99 180 314
193

(55.1%)
202.6
(57.9%)

215.1
(61.4%)

1.9 2.0 2.2

教育学部教育学科 16 111 43 154 42 23 65 314
210.5
(60.1%)

214.7
(61.3%)

225.5
(64.4%)

2.4 2.4 2.4

教育学部児童教育学科 21 62 60 122 26 34 60 314
193.8
(55.4%)

205
(58.6%)

225.4
(64.4%)

2.0 2.8 2.8

理工学部情報システム工学科 17 98 12 110 49 10 59 269
165

(55.0%)
171.3
(57.1%)

179.0
(59.6%)

1.9 2.9 2.2

理工学部共生創造理工学科 19 85 26 111 53 25 78 265.5
150.5
(50.2%)

150.4
(50.1%)

151.0
(50.3%)

1.4 2.0 1.6

看護学部看護学科 5 9 29 38 4 19 23 243.5
168.5
(56.2%)

- - 1.7 - -

国際教養学部国際教養学科 21 74 71 145 36 40 76 315.5
225.5
(64.4%)

231.7
(66.2%)

267.5
(76.4%)

1.9 1.1 2.2

総計 300 1092 645 1737 512 396 908 - - - - 1.9 2.3 2.3
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2021年度入試結果（共通テスト利用入試前期4科目）
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大学入学共通テスト利用入試
（前期4科目方式）

募集
人数

志願 合格
合格
最高点

合格
最低点

2020
最低点

2019
最低点

実質
倍率

2020
倍率

2019
倍率

男子 女子 合計 男子 女子 合計

経済学部経済学科 6 20 11 31 10 5 15 392.3
267.7
(59.5%)

267.3
(59.4%)

264.5
(58.7%)

2.1 1.6 1.5

経営学部経営学科 5 17 14 31 10 8 18 392.7
263.5
(58.6%)

263.2
(58.5%)

271.9
(60.4%)

1.7 1.7 1.6

法学部法律学科 7 18 10 28 12 5 17 379
266.6
(59.2%)

271.9
(60.4%)

284.5
(63.2%)

1.6 1.6 1.4

文学部人間学科 9 10 16 26 6 12 18 379
240

(53.3%)
252.4
(57.9%)

252.7
(56.1%)

1.4 1.9 1.5

教育学部教育学科 3 16 7 23 10 2 12 379
270.8
(60.2%)

287.9
(64.0%)

272.9
(60.6%)

1.9 2.2 1.9

教育学部児童教育学科 3 10 8 18 7 4 11 379
258.5
(57.4%)

281.1
(62.5%)

302.7
(67.2%)

1.6 3.0 2.2

理工学部情報システム工学科 3 14 4 18 8 2 10 317
229

(57.2%)
243.5
(60.9%)

243.4
(60.8%)

1.8 2.7 1.9

理工学部共生創造理工学科 4 12 3 15 6 1 7 339
221.5
(55.4%)

216.3
(54.0%)

216.2
(54.0%)

2.1 1.5 1.5

看護学部看護学科 15 6 40 46 3 16 19 237
168

(56.0%)
184.9
(61.6%)

193.4
(64.4%)

2.4 2.5 3.1

国際教養学部国際教養学科 5 9 10 19 6 6 12 379
286.7
(63.7%)

309.8
(68.8%)

313.5
(78.3%)

1.6 1.1 1.5

総計 60 132 123 255 78 61 139 - - - - 1.8 2.0 1.9
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2021年度入試結果（共通テスト利用入試後期３科目）
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大学入学共通テスト利用入試
（後期3科目方式）

募集
人数

志願 合格
合格
最高点

合格
最低点

2020
最低点

2019
最低点

実質
倍率

2020
倍率

2019
倍率

男子 女子 合計 男子 女子 合計

経済学部経済学科 若干名 15 1 16 11 0 11 294
194

(55.4%)
222.2
(63.5%)

207.2
(59.2%)

1.5 2.2 2.0

経営学部経営学科 若干名 8 2 10 2 1 3 191.6
179

(51.1%)
240.1
(68.6%)

276.4
(78.9%)

3.3 4.0 10.0

法学部法律学科 若干名 3 2 5 1 2 3 279.5
219.8
(62.8%)

210.2
(60.1%)

214.3
(61.2%)

1.7 2.1 1.9

文学部人間学科 若干名 10 2 12 2 1 3 249
185.5
(53.0%)

259.3
(74.1%)

237.5
(67.8%)

4.0 11.0 5.6

教育学部教育学科 若干名 2 1 3 1 1 2 204.6
192.6
(55.0%)

249
(71.1%)

224.8
(64.2%)

1.5 2.0 4.3

教育学部児童教育学科 若干名 0 1 1 0 1 1 282.2
282.2
(80.6%)

256.6
(73.3%)

218.5
(62.4%)

1.0 7.0 1.8

理工学部情報システム工学科 若干名 3 1 4 3 1 4 217.5
171.5
(57.2%)

196.4
(65.5%)

213.4
(71.1%)

1.0 3.7 4.0

理工学部共生創造理工学科 若干名 2 3 5 1 3 4 270.5
152.5
(50.8%)

193.4
(64.5%)

285.2
(95.0%)

1.3 2.5 3.0

看護学部看護学科 - - - - - - - - - - - - - -

国際教養学部国際教養学科 若干名 0 1 1 0 1 1 288.6
288.6
(82.4%)

324.7
(92.8%)

286.6
(81.8%)

1.0 1.0 4.0

総計 - 43 14 57 21 11 32 - - - - 1.8 3.3 3.0
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2021年度入試結果（ハイブリッド型入試 ※2022は全学統一入試）
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ハイブリッド型入試 募集人数
志願 合格

合格最高点合格最低点実質倍率
男子 女子 合計 男子 女子 合計

経済学部経済学科 20 118 50 168 51 24 75 381.6 242.6
(60.7%)

2.2 

経営学部経営学科 17 95 61 156 46 33 79 358.3 240.6
(60.2%)

2.0 

法学部法律学科 26 73 43 116 48 32 80 363.3 217.9
(54.5%)

1.5 

文学部人間学科 36 118 100 218 49 54 103 352.4 244.2
(61.1%)

2.1 

教育学部教育学科 9 65 24 89 33 9 42 317.3 237.8
(59.5%)

2.1 

教育学部児童教育学科 11 36 38 74 22 21 43 317.3 214.9
(53.7%)

1.7 

理工学部情報システム工学科 9 40 2 42 19 0 19 307.4 199
(60.7%)

2.2 

理工学部共生創造理工学科 11 39 5 44 31 4 35 316.7 179.5
(51.3%)

1.3 

看護学部看護学科 7 5 34 39 1 18 19 296 191.3
(54.7%)

2.1 

国際教養学部国際教養学科 8 35 28 63 22 18 40 341.8 258.6
(64.7%)

1.6 

総計 154 624 385 1009 322 213 535 - - 1.9 
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2021年度入試結果（大学独自問題型入試3科目 ※2022は一般入試）
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大学独自問題型入試
（3科目方式）

募集人数
志願 合格 合格

最高点
合格
最低点

実質倍率
男子 女子 合計 男子 女子 合計

経済学部経済学科 15 147 49 196 53 21 74 272.4 187.8
（62.6%）

2.6 

経営学部経営学科 11 123 61 184 34 28 62 272.1 192.6
（64.2%）

3.0 

法学部法律学科 20 113 47 160 68 26 94 272.4 161.2
（53.7%）

1.7 

文学部人間学科 27 152 107 259 63 52 115 273.7 182.3
（60.8%）

2.3 

教育学部教育学科 6 79 32 111 31 14 45 272.1 188.3
（62.8%）

2.5 

教育学部児童教育学科 9 51 36 87 29 23 52 272.1 160.5
（53.5%）

1.7 

理工学部情報システム工学科 8 59 5 64 23 1 24 280.4 191.2
（63.7%）

2.7 

理工学部共生創造理工学科 8 38 6 44 27 4 31 290 146.4
（48.8%）

1.4 

看護学部看護学科 11 13 51 64 6 31 37 247.9 167.4
（55.8%）

1.7 

国際教養学部国際教養学科 7 43 25 68 19 13 32 272.1 196
（65.3%）

2.1 

総計 122 818 419 1237 353 213 566 - - 2.2 
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2021年度入試結果（大学独自問題型入試2科目 ※2022は一般入試）
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大学独自問題型入試
（2科目方式）

募集人数
志願 合格 合格

最高点
合格
最低点

実質倍率
男子 女子 合計 男子 女子 合計

経済学部経済学科 3 85 26 111 32 9 41 194.5 136.4
（68.2%）

2.7 

経営学部経営学科 3 77 28 105 28 11 39 186.2 138.7
（69.4%）

2.7 

法学部法律学科 6 67 23 90 40 14 54 194.5 124.9
（62.5%）

1.7 

文学部人間学科 6 78 43 121 31 21 52 186.8 136
（68.0%）

2.3 

教育学部教育学科 2 56 15 71 20 4 24 186.2 145.8
（72.9%）

3.0 

教育学部児童教育学科 3 38 20 58 26 16 42 184 110.8
（55.4%）

1.4 

理工学部情報システム工学科 3 30 2 32 14 14 185.2 123.3
（61.7%）

2.3 

理工学部共生創造理工学科 4 26 4 30 21 3 24 186.6 106.2
（53.1%）

1.3 

看護学部看護学科 - - - - - - - - - -

国際教養学部国際教養学科 - - - - - - - - - -

総計 30 457 161 618 212 78 290 - - 2.1 
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2022年度入試日程
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入試名称 出願期間 試験日 合格発表日 専願・併願 出願要件

PASCAL入試
2021年

9/1(水)～9/8(水)

2021年
10/17(日)
※２次選考日

2021年
11/1(月)

専願
高校3年生
高卒1年以内
※成績基準あり

公募推薦入試
2021年

11/1(月)～11/9(火)
2021年

11/20(土)
2021年

12/1(水)
専願 高校3年生

※成績基準あり

大学入学共通
テスト利用入試

2021年12/17(金)
～

2022年1/14(金)
※後期は3/1(火)～11(金)

2022年
1/15(土)・16(日)

2022年
2/14(月) 併願可

※一般入試Ａの
後期日程は
1学科専願

高校3年生
高校既卒

※大学入学資格
のある方

全学統一入試：
共通テスト利用可 2021年12/17(金)

～
2022年1/18(火)

2022年
2/3(木)

一般入試
2022年

2/7(月)、2/8(火)
2022年

2/19(土)



2022年度 募集人員
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入試区分 総合型選抜 学校推薦型選抜 一般選抜

入学試験名 PASCAL入試 公募推薦入試

大学入学共通テスト
利用入試（前期）

全学統一入試：
共通テスト
利用可

一般入試
大学入学共通テスト
利用入試（後期）

３科目方式 ４科目方式 ３科目方式 ２科目方式 ３科目方式

学部 学科 募集人員

経済学部 経済学科 15名 24名 39名 6名 20名 15名 3名 若干名

経営学部 経営学科 15名 24名 38名 5名 17名 11名 3名 若干名

法学部 法律学科 20名 32名 50名 7名 26名 20名 6名 若干名

文学部 人間学科 28名 46名 74名 9名 36名 27名 6名 若干名

教育学部
教育学科 7名 10名 16名 3名 9名 6名 2名 若干名

児童教育学科 8名 12名 21名 3名 11名 9名 3名 若干名

理工学部
情報システム工学科 実施しない 13名 17名 3名 9名 8名 3名 若干名

共生創造理工学科 実施しない 18名 19名 4名 11名 8名 4名 若干名

看護学部 看護学科 7名 15名 5名 15名 7名 11名 実施しない 実施しない

国際教養学部 国際教養学科 6名 6名 21名 5名 8名 7名 実施しない 若干名



英語４技能の評価について
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入試名称 出願要件 得点換算（優遇措置）

PASCAL入試
文学部

国際教養学部
なし

公募推薦入試 国際教養学部

・筆記試験「英語」において、外部英検定試験のスコアを得点換算。

※公募推薦入試では国際教養学部は対象外

・スコアにしたがって筆記試験の満点の70％、80％、90％に換算。
※別表参照

・優遇措置対象者は、筆記試験「英語」を受験しなくても良い。
受験した場合は、高得点の方を採用。

一般選抜 なし

外部英語検定試験のスコアは、出願要件で必要な学部、または筆記試験「英語」で利用可能な入試が
あります。
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英語４技能の評価について
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実用英語技能検定
２級以上の
検定試験の

CSE2.0スコア

GTEC検定版
（Core/Basic/Advanced）

GTEC CBT

（ｵﾌｨｼｬﾙｽｺｱ）

TOEIC®
LISTENING

AND READING
TEST

（公開テスト）

TOEFL iBT
(Test Date ｽｺｱ)

IELTS
ｱｶﾃﾞﾐｯｸ･ﾓｼﾞｭｰﾙ

(ｵｰﾊﾞｰｵｰﾙ･
ﾊﾞﾝﾄﾞ･ｽｺｱ)

換算率

2300 1190 730 72 5.5 90%

2140 1075 640 63 5 80%

1980 960 550 54 4.5 70%

【外部英語検定試験利用をした場合の英語スコア換算表】

※実用英語技能検定は、CBT、S-CBT受験のスコアも適用可。
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総合型選抜／PASCAL入試 －目的と特徴－
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【PASCAL入試の正式名称】

“Performance Assessment of Students’ Competency for Active Learning入試”

この入試の目的と特徴は、アクティブラーニング（Active Learning）を行うための学生（Student）の
コンピテンシー（Competency、行動特性）をペーパーテストではなく、パフォーマンス（Performance）
によって評価（Assessment）することです。

【学力の３要素をバランスよく評価】

①知識・技能

②思考力・判断力・表現力

③主体性を持って多様な
人々と協力して学ぶ態度

学
力
の
３
要
素

書類審査、ＬＴＤ

書類審査、ＬＴＤ、面接

書類審査、ＬＴＤ、面接
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※文学部、国際教養学部は別途学部が定める出願要件があります。

※理工学部は実施しません。

総合型選抜／PASCAL入試 －出願資格・要件－

出願資格・要件

１ 本学への入学が第一志望（合格した場合は必ず入学）

２ 高校３年生 または 高校既卒１年目

３ 調査書の全体の学習成績の状況（評定平均値）が3.5以上



総合型選抜／ PASCAL入試 －出願資格・要件－
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【文学部の出願要件】以下のいずれかを満たすこと

１．英検準２級以上のCSE2.0スコア1728以上、TOEIC L&R(公開テスト)450以上、

GTEC検定版およびGTEC CBTタイプ690（オフィシャルスコア）以上

２．次の教科のいずれかの評定平均値が4.5以上

国語、地理歴史、公民、数学、理科、保健体育、芸術、外国語、家庭

３．都道府県レベル以上のコンクール等で3位以上（高校時代）

①読書･文芸･小説･俳句コンクール ②ディベート大会 ③英語スピーチコンテスト

④弁論大会

【国際教養学部の出願要件】以下のいずれかを満たすこと ※公募推薦入試も同様の基準
１．英検２級以上のCSE2.0スコア2100以上
２．GTEC検定版およびGTEC CBTタイプ1130点（オフィシャルスコア）以上
３．TOEIC L&R（公開テスト）550以上
４．TOEFL iBT スコア 50以上 （Test Date スコア）※MyBestTMスコア不採用
５．IELTSｱｶﾃﾞﾐｯｸ･ﾓｼﾞｭｰﾙ（ｵｰﾊﾞｰｵｰﾙ･ﾊﾞﾝﾄﾞ･ｽｺｱ）5以上



二段階選考
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【第１次選考】書類審査 合格発表日：9月27日(月)

調査書

自己推薦書

出願資格等証明書類

8/1時点で発行可能なもの。2期制の場合は、学習成績の状況(評定平均値)は2年生修了時のものでも可。

インターネット出願ページからダウンロードし、印刷をする。高校時代の活動履歴、志望理由、大学での
学習計画などを800～1000字で記入。国際教養学部は英文タイピングで記入（単語数450～550語）。

出願資格や、高校での活動実績、取得資格、スコアの裏付けとなる証明書等のコピーを提出。

【第２次選考】選考日：10月17日(日) 合格発表日：11月１日(月)
第１次選考合格者に対し「予習教材」「予習ノート」「オンライン選考での注意点（映像）」を専用ウェブページで配信。予習教材
を精読し、本学ホームページで公開している「LTDガイダンス映像」を参考に、予習ノートを作成の上、当日使用する。

LTD方式の
グループワーク

個別面接

原則同じ学部を志望する受験者同士５～６名１組で、作成した「予習ノート」を参考にしながら、オンラ
イン会議システム「Zoom」を利用して、LTD（Learning Through Discussion）方式でのグループワーク
を行う。当日の基本的な進行は試験監督員から指示がある。ディスカッション中の発言内容や実施態度を
監督員が評価をする。グループワークの実施時間は60分間。

オンライン会議システム「Zoom」を利用して、面接員２名、受験生1名ずつにて面接を行う。自己推薦書
に記載された内容も踏まえての質問を行う。国際教養学部は英語と日本語の両言語を用いて行う。

総合型選抜／ PASCAL入試 －選考方法－
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LTD（オンライン実施）の様子
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・インターネットに接続可能な、受験者の顔
の映像を映すことができるカメラ付きの端
末（パソコン、タブレット、スマートフォ
ン等）が必要です。

・インターネット通信環境が安定しており、
生活音等の影響が少ない場所で受験してく
ださい。

・大量のデータ通信が発生する恐れがあるた
め、LANケーブルに接続された状況または
安定したWi-Fi環境下で受験してください。

・パソコンでの受験を推奨いたしますが、使
用端末による受験上の不利はありません。

・第１次試験合格者に対しては、専用ホーム
ページで「オンライン選考での注意点（映
像）」を配信するとともに、事前に通信環
境のテスト（必須）を行います。

・通信端末や通信環境の準備が難しい場合に
は、個別にご相談に応じます。



LTDの動画
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創価大学 LTD体験

ホームページにLTDの体験動画を公開しています。

検索

夏休み中の７月～8月に「オンラインLTD体験会」を実施します。
日程は今後、HPにて発表いたします。



【アドミッションポリシー】

22

ＰＡＳＣＡＬ入試では受験生を「多面的」「総合的」に評価し、「アドミッションポリシー」に即してい
るかを確認します。創価大学及び志望学部のアドミッションポリシーは確認し、概略を理解をしておくこ
とが望ましいです。

【入学後の目標を明確に】
ＰＡＳＣＡＬ入試では、第一志望の方に出願いただきます。
志望の強さを表現するためにも、入学してどのような「学び」を経験していきたいかは、できるだけ具体
的に考えておいてください。また「将来の志望」について、現時点での希望でも構わないので、具体的に
考えてみてください。

【ＬＴＤの対策】
７～８月の夏休み中に、オンラインLTDの体験会を複数回実施いたします。
今後日程などは大学ホームページで発表いたしますので、受験を検討している方は是非ご参加ください。
また、大学ＨＰにLTD体験映像を掲載していますので、一度確認してみてください。

総合型選抜／ PASCAL入試 －受験のアドバイス－
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学校推薦型選抜／公募推薦入試
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入試名称 出願要件 主な特徴

公募推薦入試

高校3年生

学習成績の状況
（評定平均値）

3.0以上
学校長の推薦必要

※国際教養は3.2以上かつ
外部英語検定の規定の
スコアが必要

・書類審査 調査書・自己申告書（50点）
・筆記試験（100点）
国語・数学・英語から1科目選択
※学部により選択科目は異なる。

・個別面接（50点）
・合計200点満点の総合評価で合否判定
・全科目マークシートによる解答方式
※数学、国語は一部記述式解答あり
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学部 学科 筆記試験科目 備考

経済 経済 英語または数学のいずれか選択

外部英語検定試験利用可
※国際教養学部を除く

経営 経営

英語、数学、国語のいずれか選択

法 法律

文 人間

教育
教育

児童教育

理工
情報システム工

英語または数学のいずれか選択
共生創造理工

看護 看護 英語、数学、国語のいずれか選択

国際教養 国際教養 数学Ⅰ・Aまたは国語のいずれか選択
英語：コミュニケーション英語Ⅰ・Ⅱ・Ⅲ、英語表現Ⅰ・Ⅱ

数学：数学Ⅰ・Ⅱ・A・B（数列、ベクトル）、ただし国際教養学部は数学Ⅰ・A

国語：国語総合（現代文のみ）

学校推薦型選抜／公募推薦入試 －筆記試験科目－
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一般選抜
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入試名称 主な特徴

大学入学共通テスト
利用入試

・大学入学共通テストの得点を利用して合否判定
・前期は3科目方式、４科目方式
・後期は３科目方式のみ。１学科専願。

全学統一入試：
共通テスト利用可

・大学独自問題の３科目の得点で合否判定。
・大学独自問題１科目目「国語」か「数学」は必須受験。
・あとの2科目は、大学入学共通テストや外部英語検定試験
のスコアを併用可。併用の場合は高得点の方を採用。

一般入試

・大学独自問題の得点で判定。
・3科目方式、2科目方式
・両方式出願の場合、２科目方式は高得点の２科目を採用。
・2/7(月)は、経済、法、教育、看護
・2/8(火)は、経営、文、国際教養、理工
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一般選抜／大学入学共通テスト利用入試 －試験科目－

Copyright 2010, Soka University, All Rights Reserved.

学部 学科 １科目 ２科目 ３科目もしくは４科目

経済 経済

英語
[リーディング・リスニング]

（150点）
外部英語検定試験利用可

国語、数学Ⅱ･Ｂ
いずれか選択

（100点）

※国語の古文・漢文は
いずれか選択

世界史B、日本史B、地理B、
現代社会、倫理、政治・経済、

倫理・政治・経済、
数学Ⅰ・A、簿記・会計から

1科目(100点)
もしくは２科目(200点)選択

経営 経営

法 法律

文 人間

教育
教育

児童教育

国際教養 国際教養

理工
情報システム工

英語
[リーディング・リスニング]

（100点）
外部英語検定試験利用可

数学Ⅰ･Aと

数学Ⅱ･Bの

2科目受験（100点）

物理、化学、生物、地学から
1科目(100点)

もしくは2科目(200点)選択共生創造理工

看護 看護
国語・数学Ⅰ･A

いずれか選択

（100点）

［3科目］

化学・生物から
1科目選択

（100点）

［4科目］

化学基礎(50点)
生物基礎(50点)
2科目受験(100点)
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奨学金

一般入試A：大学入学共通テスト利用入試での高い得点率
（３科目方式・87％、４科目方式・83％）での合格を条件に

①文系学部40万円、理工・看護学部50万円給付（４年間）

③GCP、法学部GLP、経済学部ＨＯＰＥ希望者には、
受験前に受講を先行確約

②創友会ふるさと奨学金（70万円）を給付
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一般選抜／全学統一入試：共通テスト利用可
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１ 全ての学科が２月３日（水）の統一試験日で試験を実施する。

２ 「大学独自問題」の3科目の得点で合否判定を行う。

３
１科目目（１時間目）の本学独自問題「国語」か「数学」は、すべての受
験生が受験必須。

４
2科目目、3科目目は、「大学入学共通テスト」の得点や「外部英語検定試
験」のスコアを併用可。併用した場合は、いずれか高得点の方を用いる。

５ 大学入学共通テストを受験した方は、２科目目、3科目目の受験は任意。
外部英語検定試験のスコアを利用の方は、3科目目(英語)の受験は任意。

6 大学入学共通テストを受験していない方も出願可能。
その場合は、本学独自問題の３科目すべての受験が必須。
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学部 学科

教科1 科目1 教科2 科目２ ※３ 教科3 科目3 ※３

国語／
数学

本学独自問題
選択／
理科

本学独自問題
または

共通テスト
英語

本学独自問題
または共通テスト

または外部英語検定試験

独自
（マークシート）

独自
（マークシート）

共通※2
独自

（マーク
シート）

共通※2 外部

経済 経済

国語
または
数学

（150点）

国語総合※1

選択
（100点）

※教科１で
国語を受験
した方

世界史B
日本史B
現代社会
数学Ⅰ･A

国語※1

世界史B
日本史B
地理B

現代社会
数学Ⅰ･A 英語

（150点）

英語
英語

[リーディング・
リスニング]

外部英語
検定試験

経営 経営

法 法律

文 人間

教育
教育

数学Ⅰ･Ⅱ･A･B
（数列、ベクトル）

選択
（100点）

※教科１で
数学を受験
した方

国語総合※1

世界史B
日本史B
現代社会

国語※1

世界史B
日本史B
地理B

現代社会
数学Ⅰ･A

児童教育

国際教養 国際教養

理工
情報システム工

数学
（150点）

数学Ⅰ・Ⅱ・Ⅲ・
A・B

（数列、ベクトル）

理科
（100点）

物理
化学
生物

物理
化学
生物
地学

英語
（100点）

共生創造理工

看護 看護

国語
または
数学

（150点）

国語総合※1
理科

（100点）

理科
[化学基礎、
生物基礎]

化学基礎、
生物基礎の
２科目

英語
（100点）数学Ⅰ･Ⅱ･A･B

（数列、ベクトル）
※１ 本学独自問題の国語総合、共通テストの国語はすべて現代文のみ。
※２ 共通テストの点数は本学の配点に合わせて用いる。
※３ 複数の得点を有する場合は最高得点の１科目を用いる。

一般選抜／全学統一入試：共通テスト利用可 －試験科目－



【全国７会場】

東京（創価大学）、北海道、宮城、

愛知、大阪、福岡、沖縄
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一般選抜／全学統一入試：共通テスト利用可 －試験場－
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一般選抜／一般入試 －試験科目－

学部 学科
３科目
方式

２科目
方式

科目1 科目2 科目3

経済 経済

全学部
○

○
英語

[ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ英語Ⅰ・Ⅱ・Ⅲ、
英語表現Ⅰ・Ⅱ]

（100点）
外部英語検定試験利用可

国語総合
（100点）

日本史B、世界史B、
現代社会、

数学Ⅰ･Ⅱ･A･B
[数列、ﾍﾞｸﾄﾙ]

から1科目選択

（100点）

経営 経営

法 法律

文 人間

教育
教育

児童教育

国際教養 国際教養 ―

理工

情報
システム工

○ 英語
[ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ英語Ⅰ・Ⅱ・Ⅲ、

英語表現Ⅰ・Ⅱ]

（100点）
外部英語検定試験利用可

数学Ⅰ･Ⅱ･Ⅲ･
A･B

[数列、ベクトル]
（100点）
※必須科目

物理基礎・物理
化学基礎・化学
生物基礎・生物

から1科目選択

（100点）

共生創造
理工

看護 看護 ―
数学Ⅰ･A、国語総合

から1科目選択

（100点）

理科[化学基礎・生物基礎]
（100点）

※国語総合は現代文のみ



【全国１３会場】

東京（創価大学）、北海道、宮城、千葉

埼玉、新潟、静岡、愛知、大阪、

広島、香川、福岡、沖縄
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一般選抜／一般入試 －試験会場－



項目 自己推薦入試
（英語選抜型）

自己推薦入試
（資格・検定選抜型）

公募推薦入試 一般入試

試験日
2021年10月23日（土）、24日（日）

のうちいずれか1日
2021年11月27日（土） 2022年2月4日（金）

志望度 本学が第１志望 本学が第１志望 本学が第１志望
志望度に関わらず

受験可能

評定平均
英語の評定平均が

4.0以上
全体の評定平均が

3.5以上
全体の評定平均が

3.0以上
調査書の提出のみ

取得資格
優遇措置

英検準２級など 全商簿記2級など 英検準２級など 英検２級など

選考方法 書類審査・面接 書類審査・面接
書類審査・面接・

小論文
筆記試験

（英語・国語）

受験会場 東京（本学） 東京（本学） 東京（本学） 全国７会場

※詳細はＨＰにて再度ご確認ください。



入学検定料 －割引制・定額制について－
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入試 検定料
割引制度

（受験パターンにより割引が適用されます）

大学入学共通テスト利用入試
（前期３科目方式）

◆1学科につき
選考料13,000円

＜入試併願の割引＞（看護学部を除く）
「全学統一入試」と同一学科同時出願で一般入試Ａの選考料を免除。
＜学科併願の定額割引＞
出願学科が1・2学科の場合は13,000円、3学科以上の場合は26,000円の定額。

大学入学共通テスト利用入試
（前期４科目方式）

◆1学科につき
選考料13,000円

＜入試併願の割引＞（看護学部のみ）
「全学統一入試」と同一学科同時出願で一般入試Ａの選考料を免除。
＜学科併願の定額割引＞
出願学科が1・2学科の場合は13,000円、3学科以上の場合は26,000円の定額。

全学統一入試：
共通テスト利用可

◆受験料20,000円
◆1学科につき
選考料13,000円

―

一般入試
（３科目方式）

◆受験料20,000円
◆1学科につき
選考料13,000円

＜入試併願の割引＞
PASCAL入試・公募推薦入試出願者は20,000円を免除。
＜学科併願の定額割引＞
出願学科が1・2学科の場合は13,000円、3学科以上の場合は26,000円の定額。

一般入試
（2科目方式）

◆受験料20,000円
◆1学科につき
選考料13,000円

＜入試併願の割引＞
３科目方式と併願した場合、受験料20,000円を免除。
＜学科併願の定額割引＞
出願学科が1・2学科の場合は13,000円、3学科以上の場合は26,000円の定額。

大学入学共通テスト利用入試
（後期３科目方式）

◆13,000円（1学科単願） ―

＜創価大学と創価女子短期大学の併願に伴う受験料割引について＞
2021年度のPASCAL入試・公募推薦入試・一般入試A（前期）・一般入試B・一般入試Cを受験された方で、同年度の創価女子短期大学の一般入試を受験する場合、
創価女子短期大学の入学検定料33,000円のうち、受験料20,000円が免除となり、選考料13,000円のみで受験できます。



受験生の皆さんへのお願い（感染症対策）

創価大学は新型コロナウイルス感染症の防止対策として、係員の体調管理・マスク等の着用、試験教室
（机・イス）の消毒、手指消毒剤の配置等を徹底し、受験生の皆さんが安心して入学試験を受けられる
ように努めてまいります。
受験生の皆さんは主に以下の点にご協力ください。

①試験日 7 日前までに発熱や咳などの症状がある場合は、あらかじめ医療機関で受診するとともに、
創価大学アドミッションズセンター（TEL：042-691-4617 mail：nyushi@soka.ac.jp）へ必ず連絡
してください。

②新型コロナウイルスなど学校保健安全法で出席の停止が定められている感染症に罹患し、試験日まで
に医師が治癒したと診断していない者や、試験日までに自宅待機等の隔離・待機期間が過ぎていない
者は、出願が完了した場合でも受験することができません。（別途追試をご案内いたします。）

③各試験場の下見で、キャンパス（地方試験場含む）に入ることはできません。
④試験会場での受付時に検温を行い、37.5 度以上ある方はお声かけします。
⑤試験会場内は飲食時を除き、マスクを着用してください。着用していない方は入構できません。
⑥昼食は各自で必ず持参し、自分の座席でお取りください。試験会場の外へ出ることはできません。
⑦換気のために試験教室の窓を開放したままにする場合があります。室内が寒くなる可能性があります
ので、上着を持参してください。

⑧受験生以外の保護者や付き添いの方はキャンパス（地方試験場含む）に入構できません。



今後のイベント紹介！
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★主なプログラム★
歓迎イベント、体験授業、入試ガイダンス、なんでも相談コーナー、キャンパスツアー、留学ガイダンス、
予備校講師による入試問題「傾向と対策」講座（英・国・数）、など

【オープンキャンパス】

【Campus Academic Visit】（キャンパスアカデミックビジット）

開催予定日：11月 3日（水・祝）：高校1・2年生 が対象

８月７日（土）、８月８日（日）、 ８月29日（日）
キャンパス・オンライン同時開催（感染状況によってはオンラインのみ）
“創価大学と創価女子短期大学を知っていただく”ための企画が盛りだくさん！
受験生の皆様のご参加をお待ちしております。

高校生・受験生に「創価大学の実際の授業」を体験してもらうために、授業を
実施する祝日の講義を公開します（全学科実施）。



受験生用ホームページ 【WEBオープンキャンパス】
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受験生用ホームページ 【受験生広場】
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